
   岐阜大学大学院連合獣医学研究科ニュース 

 
 
 
 

第 10 号 

平成 26 年度学位記授与式 

この岐阜大学大学院連合獣医学研究科ニュースに対するご意見・ご感想は、事務局(058-293-2987)までお寄せ下さい。 

4 月 10 日(金) 連合獣医学研究科入学式（岐阜大学講堂）とガイダンス 
4 月 24 日(金) 第 1 回代議委員会（岐阜） 
5 月 22 日(金) 第 2 回代議委員会（東京） 
6 月 10 日(水） 学位論文審査前期最終の受付締切 

 

行事予定 

研究科の活動から 

   

退職教員 
平成 27 年 3 月で、居在家義昭（岩手大学）、古濱和久（岩手大学）、安田 準（岩手大学）、渡邉治雄（国

立感染症研究所）の 4 先生が退職されます。先生方の長年のご指導に厚く感謝もうしあげます。 

  研究科委員会ニュース 

平成 26 年度の学位記授与式が 3月 13 日(金)に岐阜大学講堂にて挙行されました。 

本研究科では、課程博士 12 名、論文博士 2 名に学

位が授与されました。学位記授与式で、森脇学長は、

グローバリゼーションの世界で、国の礎である農業

（連合農学研究科）と人の健康にかかわる獣医療

（連合獣医学研究科）に携わる高度職業人の役割の

重要性を強調され学位授与者を励まされました。こ

れまで、ご指導いただきました先生方には厚く感謝

申し上げます。 

「The Joint Symposium of the 6th Veterinary Research and the 3rd Veterinary Education 
among Universities of Veterinary Medicine in East Asia」 
2 月 2 日～3日台湾・台北の国立台湾大学で第 6回の研究発表会と第 3回の獣医学教育フォーラム

を開催いたしました。本年度は、ソウル大学獣医学部、国立台湾大学、ベトナム農業大学、西の 

連合獣医学研究科（山口大学）、東京大学と

本研究科が参加しました。本研究科からは、

大学院生 9名と教員 8名が参加し、口頭発表

を行い、国際交流を深めました。今回は４か

国から 100 名を越える方々が集まり、盛大な

発表会となりました。今後とも国際交流を盛

んにする予定ですので多くの方々の参加を

お願いします。 

「研究倫理教育の重要性」 

本年度の課題として研究倫理教育の重要性に

ついて幾度となく周知してまいりました。次年

度より科学研究費の申請にあたり、研究倫理教

育の履修が必要とされるなど、研究機関での履

修が求められております。本研究科におきまし

ても、次年度より研究倫理教育の履修を義務化

するなど対応を図る予定です。ご協力のほどお

願い申し上げます。 

 

「各大学での研究に関する 

プログレスレポートの実施」 

 1 年次の特別講義、2年次の第 2副指導教員に

よる訪問指導、3 年次の中間発表など大学院生

の研究の進捗状況について、これまで発表会を

設けてきました。１昨年より一部の構成大学で

実施しておりますが、各大学での口頭発表やポ

スター発表によるプログレスレポートを次年度

より実施したいと考えております。研究の質の

向上に向けた取り組みにご協力ください。 
 


